Titulo dos moradores da cidade e seus arrabaldes em que emtra Villa Nova,
Miraguaya, Bou^as, Le^a, Ma^arellos, Cedofeita, Sam Joham e Matosinhos.
Na cidade do Porto e arrabaldes acima declarados ha

dous mili e setecentos e sessenta e quoatro moradores
afora veuvas 2 764

E destes sam setecentos e trinta e hum priviligiados 731
convém a saber- cento e hum cleriguos 101
Item vinte e nove fidalguos em que entram tres de
habito de Christus 29

Item quinze cavaleiros que nam tem outra nehúa calidade 15
Item sessenta e hum escudeiros 6l

Item cento e quorenta e hum cidadáaos em que entram
sete do habito de Christus e o privilegio per que sam

[...]

E ficam devassos pera servir nos encarregos do
concelho mili e quoatrocentos e oitenta nove 1 489

Julguado de Penafiell termo da dita cidade
com suas honrras e coutos

No dito julguado ha mili e trezentos e
cinquoenta moradores 1 350
e destes sam priviiigiados duzentos e
oitenta e nove 289

convém a saber: vinte cleriguos 20
Item hum fidalguo 1
[fl. 2]

Item hum cavaleiro 1

Item quinze escudeiros 15
Item tres cidadáaos do Porto 3

Item setenta e oito caseiros da comenda de

Ponte Arcada que he do Mestrado de Christus
e tem o privilegio da dita Ordem 78

[...]

Item dous moedeiros escusos per privilegio d'Ell Rei
<dom Manuell>2i que aja santa gloria 2
E ficam pera servir nos encarreguos do concelho mili e xb 1 015

Julguado de Guala em que entram os coutos
de Pedrosso, Grigoo e Avintes
No julguado de <Gaya>22 ha seiscentos e oito moradores 608
dos quaees sam vinte e quoatro privilegiados 24
convém a saber: vinte conigos e cleriguos 20
Item quoatro momposteiros de cativos e Misericordia 4
E ficam pera servir quinhentos e oitenta e quoatro 584

Zurara

Em Zurara ha duzentos e vinte e seis moradores 226

[fl. 41

dos quaees sam cinquo privilegiados 5
convém a saber: dous cleriguos 2
Item tres momposteiros de cativos 3
E ficam pera servir trezentos e vinte e hum 321

Portocareiro

No concelho de Portocarreiro ha duzentos e vinte cinquo moradores 225
dos quaes <sam> priviligiados quoatorze 14
convém a saber: tres cleriguos 3
Item dous fídalguos 2

Por baixo desta entrelinha, riscada urna palavra ilegível.
A palavra eslava escrita no plural e foi riscado o "s".

[...]

Emendada esta cifra.

Por baixo desta entrelinha riscado: "nosso senhor ".

-- Por babeo desta entrelinha riscado: "Grigoo".

Item dous momposteiros de cativos 2
Item sete caseiros de fidalguos 7
E ficam devassos pera servir nos emcarguos do concelho
duzentos e onze 211

Comarqua
No concelho de Bemviver com ho Toráao ha bii^ xii moradores 712

dos quaees sam priviligiados sessenta e seys 66
convém a saber: vinte e quoatro cieriguos 24
Item hum fidalguo 1
Item tres amos de fidalguos 3
Item quoatorze escudeiros 14
Item hum espinguardeiro 1

[...]

<e destes sam cinquo priviligiados>
convém a saben hum cleriguo
Item hum fidalguo
Item hum momposteiro dos cativos
Item outro da Misericordia

Item hum amo de fidalguo
E ficam vinte pessoas pera servir nos encareguos do concelho 20

Térra da Lousada

Na térra da Lousada ha cento e oitenta e sete moradores 187

de que sam priviligiados quinze 15
[fl. 4v]

convém a saben quoatro cieriguos 4
Item quoatro momposteiros dos cativos 4
Item cinquo caseiros de fidalguos 5
Item dous escudeiros 2

E ficam pera servir devassos cento e setenta e dous 172

Contadoria